UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SXD-QLHTKT

V/v hướng dẫn, tổ chức, triển khai công

tác quản lý khai thác, bảo trì các tuyến

đường bộ thuộc thẩm quyền của Ủy ban

nhân dân cấp xã

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Sở Xây dựng nhận được Công văn số 422/UBND-KT ngày 23/9/2025 của

Ủy ban nhân dân xã Tân Kỳ về việc đề nghị hướng dẫn, tổ chức, triển khai công

tác quản lý các tuyến đường huyện. Trong thời gian vừa qua, Sở Xây dựng nhận

được một số văn bản đề nghị thực hiện một số nội dung trong công tác quản lý,

khai thác, bảo trì các tuyến đường thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp xã.

Để hướng dẫn, thông tin cho các địa phương về việc thực hiện quản lý khai thác,

bảo trì công trình đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu trên địa bàn thành phố, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Quy định của Chính phủ về nhiệm vụ, thẩm quyền trong lĩnh vực

đường bộ của Ủy ban nhân dân cấp xã

Theo quy định tại các khoản 1,3,4,5,6,7,8,9 Điều 23 Nghị định số

140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Xây dựng:

“1. Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chức năng là cơ quan quản lý đường

bộ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện quy định tại khoản 6 Điều 2 Luật Đường bộ

năm 2024.

 3. Thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính quy định tại điểm c khoản 2

Điều 18 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính

phủ do Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện.

4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ quy định

tại khoản 7 Điều 20 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024

của Chính phủ do Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện.

5. Thẩm quyền cấp phép sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục đích

khác quy định tại điểm c khoản 5 Điều 21 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26

tháng 12 năm 2024 của Chính phủ do Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện.

6. Trách nhiệm tổ chức giao thông đường bộ trong giai đoạn quản lý, vận

hành, khai thác, sử dụng công trình đường bộ tại khoản 3 Điều 24 Nghị định số

165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ do Cục Đường bộ

Việt Nam, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện đối với đường bộ được

giao quản lý.

7. Thẩm quyền chấp thuận vị trí, thiết kế đấu nối tạm và cấp giấy phép thi

công quy định tại điểm c khoản 3 Điều 31 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày

26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ do Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện.

8. Thẩm quyền thực hiện công tác thẩm tra, thẩm định an toàn giao thông

đường bộ tại khoản 3 Điều 32 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12

năm 2024 của Chính phủ do Cục Đường bộ Việt Nam, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân

dân cấp xã, người quản lý, sử dụng đường bộ thực hiện đối với đường bộ được

giao quản lý.

9. Trách nhiệm khi xảy ra sự cố trong quá trình vận chuyển hàng hóa nguy

hiểm trên địa bàn quản lý tại khoản 3 Điều 27 Nghị định số 161/2024/NĐ-

CP ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định Danh mục hàng hóa

nguy hiểm, vận chuyển hàng hóa nguy hiểm và trình tự, thủ tục cấp giấy phép,

cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tập huấn cho người lái xe hoặc

người áp tải vận chuyển hàng hóa nguy hiểm trên đường bộ do Ủy ban nhân dân

cấp xã thực hiện”.

2. Quy định về việc quản lý bảo trì đường bộ của Ủy ban nhân dân

thành phố

2.1 Đối với phía Đông thành phố

Theo quy định tại khoản 3, Điều 5, Quyết định 40/2020/QĐ-UBND ngày

17/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng: “3. Ủy ban nhân dân các

huyện thực hiện quản lý khai thác, bảo trì công trình đường bộ đối với:

a) Hệ thống đường huyện;

b) Hệ thống đường xã;

c) Hệ thống đường đô thị nằm trên địa bàn các thị trấn, các tuyến đường

nội bộ thuộc thẩm quyền quản lý;

d) Các trường hợp khác do Ủy ban nhân dân thành phố giao quản lý.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện quản lý khai thác, bảo trì

công trình đường bộ đối với: a) Đường thôn, đường dân sinh, đường nối với các

khu vực sản xuất trên địa bàn quản lý; b) Các trường hợp khác do Ủy ban nhân

dân thành phố giao quản lý”.

Đồng thời tại Văn bản số 5590/VP-TCNS ngày 28/6/2025 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân thành phố, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn

Đức Thọ chỉ đạo: “Giao Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủy

Nguyên: Đối với các tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ nằm trên địa giới của nhiều

đơn vị hành chính cấp xã (mới): Căn cứ theo địa giới hành chính của cấp xã mới,

tổ chức thực hiện chia tách theo địa giới hành chính để phục vụ bàn giao tài sản

cho cấp xã (mới) quản lý đảm bảo nguyên tắc tài sản trên địa bàn xã nào sẽ do

xã đó quản lý”.

2.2 Đối với phía Tây thành phố

Theo quy định tại khoản 2, Điều 3, Quyết định 60/2024/QĐ-UBND ngày

31/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương quy định.“2. Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp huyện)

quản lý các loại đường sau: a) Các đoạn tuyến đường tỉnh (đã được Ủy ban nhân

dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý trước thời điểm Quy định này

có hiệu lực); các đường mới được đầu tư xây dựng theo quy hoạch là đường

huyện, đường đô thị và đường trong khu dân cư mới được quy hoạch đô thị; b)

Đường gom, đường bên; c) Các tuyến, đoạn tuyến quốc lộ đã hoàn thành việc đầu

tư xây dựng tuyến tránh thay thế phù hợp với quy hoạch mạng lưới đường bộ;

tuyến, đoạn tuyến quốc lộ không còn trong quy hoạch mạng lưới đường bộ theo

quy định tại điểm a, khoản 4 Điều 8 Luật Đường bộ năm 2024.

Theo quy định tại Điều 4 Quyết định 60/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương quy định: “1. Ủy ban nhân dân cấp huyện

quản lý các loại đường sau: Đường cao tốc đô thị, đường phố; đường huyện

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là Ủy ban

nhân dân cấp xã) quản lý các loại đường sau: a) Đường xã; b) Đường thôn; c)

Đường ngõ, ngách, kiệt, hẻm trong đô thị.”.

Thực hiện Thông báo số 93/TB-UBND ngày 20/6/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hải Dương về việc kết luận của đồng chí Lưu Văn Bản, phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh tại cuộc họp UBND tỉnh tháng 6 (lần 3). Trong đó thống

nhất với nội dung đề nghị tại Văn bản số 2519/SXD-QLKCHT ngày 17/6/2025

của Sở Xây dựng về việc quản lý đối với các nhiệm vụ cấp huyện đang quản lý

liên quan đến lĩnh vực đường bộ và nhiệm vụ kiến thiết thị chính.

Như vậy đối với các tuyến đường bộ do Ủy ban nhân dân cấp huyện đang

quản lý như sau: “- Giao Sở Xây dựng quản lý các đoạn đường tỉnh (đã được Uỷ

ban nhân dân tỉnh giao Uỷ ban nhân dân cấp huyện quản lý trước thời điểm ngày

15/01/2025 và thuộc quy hoạch các tuyến đường tỉnh thời kỳ 2021 – 2030 được

cấp thẩm quyền phê duyệt). Chi tiết các đoạn tuyến tại Phụ lục gửi kèm theo.

- Giao Uỷ ban nhân dân xã quản lý các tuyến đường bộ do Uỷ ban nhân

dân cấp huyện đang quản lý theo Khoản 2 Điều 3 và Khoản 1 Điều 4 Quyết định

số 60/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương;

trừ các đoạn tuyến đường tỉnh giao cho Sở Xây dựng quản lý nêu trên.”

3. Việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh

Căn cứ điểm b, khoản 2, Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 2 năm 2025 được sửa đổi bởi Khoản 20 Điều

1 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi 2025 Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15

ngày 25 tháng 6 năm 2025 có hiệu lực từ ngày 01/07/2025 quy định: “Trường

hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị hành chính mới cùng

cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập tiếp tục có hiệu lực

trong phạm vi đơn vị hành chính đó cho đến khi Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính mới ban hành văn bản

hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật

của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị

hành chính được nhập hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới”.

4. Kết luận:

4.1 Đối với phía Đông thành phố

Căn cứ theo địa giới hành chính Ủy ban nhân dân cấp xã hình thành sau sắp

xếp thực hiện quản lý các tuyến đường trên địa bàn quản lý do Ủy ban nhân dân

cấp huyện (cũ), Ủy ban nhân dân cấp xã (cũ) quản lý theo các Quyết định

40/2020/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

4.2 Đối với phía Tây thành phố

Căn cứ theo địa giới hành chính Ủy ban nhân dân cấp xã hình thành sau sắp

xếp thực hiện quản lý các tuyến đường trên địa bàn quản lý do Ủy ban nhân dân

cấp huyện (cũ), Ủy ban nhân dân cấp xã (cũ) quản lý theo các Quyết định số

60/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương (trừ

các tuyến đường huyện do Sở Xây dựng quản lý theo phụ lục đính kèm Văn bản

số 2519/SXD-QLKCHT ngày 17/6/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Hải Dương; gửi

kèm văn bản này)

4.3 Hiện Sở Xây dựng đang dự thảo trình Ủy ban nhân dân thành phố ban

hành Quyết định quy định về quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì kết cấu hạ tầng

đường bộ và thẩm quyền quyết định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Sau khi Ủy ban nhân dân thành phố ban hành

Quyết định trên, Sở Xây dựng sẽ tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Kế

hoạch triển khai, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tổ chức thực

hiện.

Trên đây là ý kiến của Sở Xây dựng thông tin đề nghị địa phương biết triển

khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở BXH, NMT;

- Phòng KHTC;

- Trung tâm QLBTCCT;

- Lưu: VT, QLHTKT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Xuân Hải

	dieu_23
	dc_92
	dc_95
	dc_96
	dc_97
	dc_98
	dc_99
	dc_100
	dc_101
	dieu_4

		2025-09-24T15:28:21+0700
	Việt Nam
	Bùi Xuân Hải <buixuanhai.gtvt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T15:33:47+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T15:33:48+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T15:33:48+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T15:33:48+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!